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گزارش

اخبار

3 بازار سرمایه و بانک

 دولت رئیسی بالاترین تورم ۷0 سال اخیر 
را پایین آورد؟

آخرین آمار نرخ تورم نشان می دهد که دولت سیزدهم به رغم فشارهای 
ناشــی از کســری بودجه قابل توجهی که از دولت قبل به ارث برده بود 
توانسته با انجام اقداماتی مؤثر نه تنها روند صعودی تورم را متوقف کند، 

بلکه آن را در مسیر نزولی قرار دهد.
به گزارش اقتصادسرآمد، دولت سیزدهم مشکلات اقتصادی زیادی را از 
دولت گذشته به ارث برده که تورم یکی از مهمترین آنها است. از این رو 
کاهش تورم از اهداف اصلی اقتصادی این دولت بوده و هست، طوری که 
از ابتدای شروع به کار اعضای مختلف تیم اقتصادی کابینه آیت الله رئیسی 
به انحای گوناگون بر آن تأکید داشته اند.  مهمتر از همه تأکید و توجه ویژه 

خود رئیس  جمهوری به این موضوع است.
چندی پیش، آیت الله سید ابراهیم رئیسی تاکید کرد: من به صورت روزانه 
و ساعتی، موضوع را دنبال و وضعیت قیمت ها را به طور دائم به ویژه قیمت 
خوراکی را رصد می کنم. با وزرا صحبت و در جلسات شرکت می کنم تا 
تورم کنترل شود. ما از فشار روی مردم و اقشار کم درآمد و محروم آگاهم 
و احساس می کنم در کنار ســفره مردم هســتم. امیدوارم با گام هایی که 
برمی داریم آثار تورم کاهش یابد. البته آثار تورمی به دلیل تصمیمات قبل 
است که امروز روی سفره مردم  نمایان شــده است. تصمیمات امروز ما 

حتما در آینده روی زندگی مردم جلوه خواهد داشت.
اکنون پس از گذشــت حدود ۵ ماه  رئیس جمهور که روز یکشــنبه برای 
دفاع از کلیات لایحه بودجه ۱۴۰۱ در صحن علنی مجلس شورای اسلامی 
حضور یافت با بیان این که حل مسئله تورم خواست مردم و همه دلسوزان 
است، گفت: امروز دنبال کنترل تورم هســتیم  و آمارها هم نشان می دهد 
که سیر نزولی تورم آغاز شده است. با اقدامات و پیگیری هایی که صورت 
گرفت، سیر تورم که نه فقط در چند ســال اخیر بلکه در تاریخ ۵۰ تا ۶۰ 
ساله کشــور بی نظیر بود امروز ســیر صعودی آن نزولی شده و این آغاز 
مبارکی اســت که بعدا به کاهش قیمت ها و کاهش تورم به طور جدی در 
حوزه های مختلف منجر شود. پنج شنبه گذشته وزیر اقتصاد نیز به موضوع 
کاهش تورم اشاره کرد و گفت: چالش های بزرگ از جمله تورم بی سابقه 
در ۴ سال گذشــته، به عنوان میراث برخی کوتاهی ها دولت پیشین و نیز 
فشارهای ناجوانمردانه وارده از ســوی دشمنان خارجی، به طور کامل به 

دولت سیزدهم منتقل شد.
 »ســید احســان خاندوزی«  که در جمع نمازگزاران مســجد امام رضا 
)ع( منطقه ۱۱ تهران صحبت می کرد  اظهار داشــت: دولت سیزدهم در 
شهریورماه در شرایطی شروع بکار کرد که ما در حال تجربه تورم بسیار بالا 
برای چهارمین سال پیاپی بودیم، امری که در ۷۰ سال اخیر، بی سابقه بود.

بر اساس آمارهای منتشرشده نرخ تورم های ماهانه، نقطه ای و سالانه طی 
چندماهی که دولت سیزدهم بر ســر کار بوده کاهش داشته و مهمتر آنکه 
روند نزولی شدن تورم در این چند ماه پایدار بوده است و باز مهمتر اینکه با 
رویکردی که در بودجه ۱۴۰۱ حاکم شده انتظار می رود این روند ادامه دار 
شده و در آینده شاهد کاهش هرچه بیشتر و رســیدن به تورم تک رقمی 

باشیم.
دولت رئیسی چگونه بالاترین تورم ۷۰ سال اخیر را پایین آورد؟

همانطور که در نمودار بالا نشــان داده شده در شــهریورماه که دولت به 
صورت عملی کارش را شروع کرد نرخ تورم سالانه، نقطه  به نقطه و ماهانه 
به ترتیب ۴۵.۸، ۴۳.۷ و ۳.۹ درصد بود. این اعداد در پایان آذرماه به ۴۳.۴، 
۳۵.۲ و ۱.۷ درصد رسیده است. مشاهده این آمار شاید این سؤال را پیش 

بیاورد که این روند نزولی ناشی از چیست؟
یکی از مهمترین کارهایی که دولت در این مدت کم انجام داد جلوگیری 
از چاپ پول جهت جبران کســری بودجه بود. یعنی یکی از اصلی ترین 
سرچشمه های تورم را از همان ابتدای کار هدف قرار داد و خشکاند.تراز 
عملیاتی در بودجه ۱۴۰۰ منفی ۴۶۴۱ هزار میلیارد ریال اســت. با توجه 
به کاهش درآمدهــای نفتی بخش قابل توجهی از این کســری در دولت 
دوازدهم از طریق چاپ پول بدون پشــتوانه یا از راه اســتقراض از بانک 

مرکزی جبران شد که هر دو مورد به شدت تورم زا است.
دولت سیزدهم از انجام این دو مورد پرهیز کرد و مهمتر اینکه برای جبران 
کسری بودجه به انتشار اوراق نیز متوســل نشد. هرچند بخشی از جبران 
کسری بودجه از راه انتشار اوراق  است و این کار گامی مثبت در راستای 
جبران کسری بودجه بدون ایجاد تورم به شمار می رود اما بدون شک انتشار 
اوراق تنها راه جبران کسری بودجه نبوده است. زیرا بخش قابل توجهی از  
اوراق منتشرشده برای نقد کردن اوراق سررسید شده قبلی مورد استفاده 
قرار می گیرد و نه تأمین هزینه های جاری دولت، یعنی انتشار اوراق جدید 

در حدی نبود که بتوان کاهش تورم را به آن نسبت داد.
به نظر می رســد افزایش درآمدهای ارزی و دسترسی بیشتر به سایر منابع 
درآمدی این امکان را به دولت داده که بدون چاپ پول و دامن زدن به تورم 

کسری هایش را جبران کند.
لایحه بودجه سال آینده نیز نشان می دهد که دولت از دو جهت برای کاهش 
هرچه بیشتر تورم اقداماتی پیش بینی کرده است: نخست در پیش گرفتن 

انضباط مالی و دوم افزایش درآمدهای پایدار و غیرنفتی.
وقتی صحبت از انضباط مالی در بودجه به میان می آید، منظور تلاش در 
جهت مثبت کردن تراز عملیاتی بودجه است. هزینه های بی رویه و بی مورد 
دستگاه های مختلف دولتی منفی شــدن تراز عملیاتی و کسری بودجه را 
به دنبال دارد. بنابراین، کاهش هزینه ها از ضرورت های اصلاح ســاختار 

بودجه و جلوگیری از تورم است.
بیشترین هزینه دولت از پرداخت حقوق کارکنان و هزینه های جاری دیگر 
است. بر اساس  لایحه بودجه ۱۴۰۱ افزایش حقوق از ۱۰ تا ۳۰ درصد و به 
طور پلکانی خواهد بود. این کار دو هدف را دنبال می کند. اول اینکه فاصله 
پرداخت بالاترین و پایین ترین حقوق کمتر شود. این کار بیانگر تلاش برای 

عادلانه تر شدن حقوق و مزایای کارکنان است.
هدف دیگر، اما جلوگیری از خلق پول، افزایش نقدینگی و تورم بیشــتر 
است. اگر انضباطی در بودجه حاکم نشــود ممکن است به روال گذشته 
افزایش هزینه ها دور باطل افزایش حقوق، افزایش تورم،  کاهش قدرت 

خرید کارمندان و بقیه جامعه را موجب شود.
نکته دیگر اینکه دولت در کنار مدیریت و کاهش هزینه ها افزایش درآمدها 
را نیز در دستور کار قرار داده است.در واقع، یکی از راه های جلوگیری از 
منفی شــدن تراز عملیاتی بودجه بالا بردن میزان درآمدها است. افزایش 

درآمدها بیشتر به حوزه درآمدهای مالیاتی مربوط است.
دولت امیدوار اســت با هوشمندســازی نظام مالیاتی بتوانــد از طریق 
جلوگیری از فرار مالیاتی درآمدهایش را بالا برده و جلوی کسری بودجه 
را بگیرد. به همین خاطر در لایحه بودجه ۱۴۰۱ درآمدهای مالیاتی حدود 

۶۲ درصد افزایش داشته است.
رئیس  ســازمان امور مالیاتی در یکی از آخرین اظهارنظرهای خود میزان 
فرار مالیاتی را حدود ۱۳۵ هزار میلیارد تومان برآورد کرده اســت. دولت 
می تواند از طریق جلوگیری از فرار مالیاتی گامی اساسی در جلوگیری از 
منفی شدن تراز عملیاتی و کسری بودجه بردارد و از این طریق نیز به روند 

نزولی تورم تداوم ببخشد.ایرنا 

معاون ارزی بانک مرکزی:
 شرایط سپرده گذاری ارزی امن مردم 

در بانک  فراهم شود
معاون ارزی بانک مرکزی گفت: تاکنون شرایطی فراهم نشده 
تا مردم بدانند سیســتم بانکی بهترین و امن ترین بستر برای 
نگهداری منابع ارزی آنهاســت.به گزارش اقتصادسرآمد، 
غلامرضا پناهی در مراســم رونمایی از کارت ریالی ارزی 
بانک ملی ایران، با اشاره به پیشرفت های قابل توجه شبکه 
بانکی در بهره مندی از خدمات الکترونیک برای حوزه ریالی 
برخلاف حوزه ارزی گفت: تاکنون شــرایطی فراهم نشده 
تا مردم بدانند سیســتم بانکی بهترین و امن ترین بستر برای 
نگهداری منابع ارزی آنهاست به طوری که این منابع در اختیار 
سیســتم بانکی قرار می گیرند اما اختیار استفاده از آنها نیز با 
خودشان است.وی اظهار کرد: نکته دیگر که امروز صحبت 
های بســیاری درباره آن صورت می گیرد، بحث ابزارهای 
مشتقه اســت و این ابزار باید روی بازار واقعی شکل گیرد. 
در کشور ما دو بازار از قبیل نظام یکپارچه معاملات ارزی و 
همچنین بازار متشکل وجود دارد که مکمل یکدیگر هستند و 
نقش بانک ها از آن جهت که گردش این بازارها باید در نهایت 
از طریق حساب های بانکی باشــد، بسیار مهم است.پناهی 
بیان کرد: اکنون این سوال مطرح اســت که چرا باید اجازه 
دهیم تا این حجم اســکناس به صورت نقد بین صرافی ها 
جا به جا شود در حالی که باید در اختیار سیستم بانکی باشد 
تا در صورت نیاز، بانک ســرویس دهی لازم را داشته باشد.

معاون ارزی بانک مرکزی با تاکید بر اینکه اکنون بانک ملی 
ایران یکی از کانال های ورودی برای بازگشت ارز حاصل از 
صادرات به کشور است، ابراز کرد: در بازار متشکل، اسکناس 
عرضه شده و ارز حاصل از صادرات به واسطه صادرکننده و 

با واریز به حساب سیستم بانکی مدیریت می شود. 

 پرداخت تسهیلات غیرحضوری
 به مشتریان بانک رفاه؛ به زودی

مدیرعامل بانــک رفاه کارگــران گفت: در آینــده نزدیک 
بحث پرداخت تســهیلات به صورت کاملا غیرحضوری 
برای تمــام مشــتریان اجرایــی خواهد شــد.به گزارش 
اقتصادسرآمد،اسماعیل لله گانی مدیرعامل بانک رفاه کارگران 
به ایبنِا اظهار داشت: به تازگی با حضور وزیر محترم تعاون، 
کار و رفاه اجتماعی دو سامانه جدید در بانک رفاه راه اندازی 
کردیم. وی افزود: یکی از آن ها نئوبانک رفاه است با عنوان 
فرابانک که امکان احراز هویت غیرحضوری برای مشتریان 
را فراهم می کند و مشتریان می توانند به صورت غیرحضوری 
در بانک رفاه افتتاح حساب داشته باشند و در آینده نزدیک 
بحث پرداخت تسهیلات به صورت کاملا غیرحضوری برای 
تمام مشتریان اجرایی خواهد شد.به گفته مدیرعامل بانک رفاه 
کارگران، در حال حاضر پرداخت تسهیلات به بازنشستگان 
سازمان تامین اجتماعی در بانک رفاه به صورت غیرحضوری 
اســت، به گونه ای که در هر ماه حدود ۴۰ تــا ۵۰ هزار فقره 
تســهیلات کاملا به صورت غیرحضوری به بازنشستگان 
تامین اجتماعی پرداخت می شود.وی در ادامه افزود: سامانه 
دومی که اخیرا راه اندازی شد؛ سامانه بتا در راستای زنجیره 
تولید است. این سامانه شــامل دو قسمت است؛ بخش اول 
شامل تضمینی اســت که بانک رفاه به فروشندگان می دهد؛ 
به گونه ای که بازنشستگان سازمان تامین اجتماعی می توانند 
به این سامانه مراجعه کنند و از ۱۵۰۰ فروشگاهی که در این 
سامانه وجود دارد به صورت اقساط خرید کنند و بانک رفاه 
نیز تضمین بازپرداخت اقساط آن را دارد.مدیرعامل بانک رفاه 
کارگران ادامه داد: بخش دوم سامانه بتا مربوط به سامانه رفاه 
کالا اســت. به بیان دیگر ما اعتبار به بازنشستگان اعتبار می 
دهیم تا از تمام ۱۵۰۰ فروشگاهی که اشاره شد خرید داشته 
باشند. این کالاها ایرانی اســت و در جهت حمایت از تولید 
ملی اتفاق می افتد و در حقیقت انتهای زنجیره تولید است که 

مربوط به مصرف کننده می شود.

 در قالب پرداخت تسهیلات تبصره ۱۸ صورت می گیرد
۳4 هزار میلیارد ریال ارزش قراردادهای 

عاملیت بانک توسعه تعاون
رئیس هیات مدیره بانک توســعه تعاون گفت: بر اســاس 
ظرفیت های تبصره ۱۸ قانون بودجه ۱۴۰۰ بانک توســعه 
تعاون برای فعــال کردن بخش های مختلــف اقتصادی تا 
پایان سالجاری ۳۴هزار میلیارد ریال قرارداد عاملیت امضا 
می کند.به گزارش اقتصادسرآمد، ســید باقر فتاحی اظهار 
داشت: پیش از این برای تکمیل طرح های نیمه تمام بخش 
های گردشــگری و بوم گردی با وزارت میراث فرهنگی ، 
گردشگری و صنایع دستی، قرارداد عاملیت برای پرداخت 
۷۵۰۰ میلیارد ریال تســهیلات به فعالان بخش گردشگری 
منعقد گردیده اســت.وی ادامه داد: قرار اســت با وزارت 
صنعت ،معدن و تجارت نیز برای فعــال کردن بخش های 
مختلف صنعتی و معدنی به زودی قرارداد عاملیت به مبلغ 
۲۵ هزار میلیارد ریال منعقد شــود.به گفته فتاحی، قرارداد 
عاملیت پرداخت تسهیلات با شــرکت راه آهن نیز به مبلغ 
۱۰۰۰ میلیارد ریال در حال انعقاد است.وی با بیان این مطلب 
که این تسهیلات یارانه دار است و در مناطق کمتر توسعه یافته 
با نرخ ۱۰ درصد و در مناطق برخوردار با نرخ ۱۴ درصد قابل 
پرداخت است، خاطرنشان کرد : باز پرداخت این تسهیلات 
نیز همراه با دو سال تنفس است و پس از آن بازپرداخت به 
صورت پنج ساله قابل انجام است.رئیس هیات مدیره بانک 
توســعه تعاون خاطر نشــان کرد: تبصره ۱۸ قانون بودجه 
۱۴۰۰ دارای ظرفیت هایی برای تامین مالی بانکی طرح های 
اقتصادی است و می تواند به رونق و تحرک اقتصادی منجر 
شود.فتاحی ادامه داد: برای فعال کردن حوزه اشتغال تفاهم 
نامه عاملیت پرداخت تسهیلات با وزارت تعاون ،کار و رفاه 
اجتماعی به ارزش ۱۰۰۰ میلیارد ریال منعقد می شود.فتاحی 
گفت: هماهنگی زیادی فیمابین ارکان اعتباری بانک توسعه 
تعاون با همکاران وزارت میراث فرهنگی ، گردشــگری و 
صنایع دستی وجود دارد و هم اکنون ۵۸۰ پروژه گردشگری 
با پیشــرفت بالای ۷۰ درصد در ســطح کشــور شناسایی 
شده است که با اعطای این تســهیلات، پروژه ها به مرحله 
بهره برداری خواهد رسید و اشتغال مناسبی نیز در این بخش 

ایجاد خواهد شد. 

 ۳00 هزار میلیارد تومان کسری تراز عملیاتی در لایحه بودجه 1401
معاون وزیر اقتصاد با بیان این که تلاش دولت این بوده است که بودجه را بدون کسری ببندد گفت: احتمالاً حدود ۳۰۰هزار میلیارد تومان کسری تراز عملیاتی خواهیم داشت.به 
گزارش اقتصادسرآمد، کلیات لایحه بودجه سال ۱۴۰۱ در جلسه صحن علنی مجلس شورای اسلامی به تصویب رسید. هادی قوامی معاون وزیر امور اقتصادی و دارایی درباره 
کسری احتمالی لایحه بودجه گفت: تلاش دولت این بوده است که بودجه را بدون کسری ببندد و خط قرمز دولت در تهیه این لایحه کسری بودجه و اتکا به منابع بانک مرکزی 
بوده است.وی افزود: اما احتمالاً حدود ۳۰۰هزار میلیارد تومان کسری تراز عملیاتی خواهیم داشت که نه تنها از افزایش این کسری نسبت به سال ۱۴۰۰ جلوگیری شده است، بلکه 
بیش از ۱۵۰هزار میلیارد تومان این عدد کاسته خواهد شد.حمیدرضا حاجی بابایی رئیس کمیسیون تلفیق بودجه ۱۴۰۱ نیز درباره کسری واقعی بودجه ۱۴۰۱ گفت: بودجه سال 
آینده نسبت به سال جاری نکات مثبت قابل توجهی دارد، اما در جا هایی با استقراض همراه است.وی اضافه کرد: این لایحه شامل ۳ بخش است؛ بخش اول ۶۴۴هزار میلیارد تومان 
درآمد، بخش دوم ۴۰۸هزار میلیارد تومان فروش نفت، بخش سوم ۲۹۱هزار میلیارد تومان استقراض از صندوق توسعه، فروش شرکت ها و ۸۸هزار میلیارد تومان اوراق بهادار است.

گروه اقتصاد - بازنشستگان تامین اجتماعی در شرایطی 
حال خوبی ندارد که تورم، رشد فزاینده ای داشته و ثبات 
اقتصادی نیز دچار نوســان بوده و قیمت کالاها و اقلام 
ضروری هر چند روز یکبار دچار افزایش شده که همه این ها باعث 
گردیده معیشــت این گروه از جامعه که جمعیتی میلیونی را شامل 
می شوند، به خطر بیفتد؛ اما چشم امید این افراد به بودجه سال ۱۴۰۱ 
و همسان ســازی حقوق بازنشســتگان بود که گویا به آن توجه ای 

نشده است.
به گزارش اقتصاد ســرآمد، رییس کانون عالی کارگران بازنشســته 
و مســتمری بگیر سراســر کشــور در خصوص وضعیت معیشت 
بازنشســتگان و همچنین توجه به آن در بودجه ســال آتی می گوید 
که در بودجه ۱۴۰۱ کل کشــور آن گونه که باید به وضعیت شکننده 
و نگرانی های بازنشستگان و مستمری بگیران تامین اجتماعی توجه 
نشده است.علی اصغر بیات، معتقد است که سرنوشت میلیون ها بیمه 
شده و تحت پوشش سازمان تامین اجتماعی از جمله بازنشستگان و 

مستمری بگیران به بودجه کل کشور گره خورده است.
واقعاً وضعیت برخی از بازنشستگان ما اصلًا خوب نیست

محمدحســن آصفری، نماینده اراک در همین خصوص به اقتصاد 
ســرآمد گفت: ما از دولت توقع داشتیم که نســبت به دائمی کردن 
همسان سازی حقوق بازنشســتگان اقدام می کرد، ولی متاسفانه این 
اتفاق شکل نگرفته است، اما مجلس حتماً نسبت به تامین اعتبار برای 

همسان سازی حقوق بازنشستگان در سال ۱۴۰۱ اقدام خواهد کرد.
وی با بیان اینکه واقعاً وضعیت برخی از بازنشستگان ما اصلًا خوب 
نیست، تصریح کرد: بسیاری از این افراد، حقوق بسیار ناچیز می گیرند 
و حتی بعضاً با حقوق کمتر از پنج میلیون تومان زندگی می کنند که با 

این وضعیت تورم، واقعاً ناعدالتی است و برای ما قابل قبول نیست.
نماینده مردم اراک در مجلس اظهار کرد: بایستی مجلس به طور جد 
موضوع همسان سازی حقوق بازنشستگان و متناسب سازی را دنبال 
کند و این فضای ناعدالتی که متاســفانه در جامعه به دلیل همین کم 

بودن حقوق ها ایجاد شده را برطرف کند.
آصفری بــا تاکید بر اینکــه ما نماینــدگان مجلس حتمــاً به دنبال 
همسان ســازی حقوق بازنشســتگان در ســال ۱۴۰۱ هســتیم، به 
اقتصاد ســرآمد گفت: البته نه اینکه این همسان سازی دائمی شود، 
چراکه بودجه برای یک سال بســته می شود و ما نمی توانیم در بوجه 
امسال برای ســال ۱۴۰۲ هم، آن را لحاظ کنیم که البته این امر یعنی 

همسان سازی همه ساله یا دائمی مستلزم ارائه لایحه است.
وی افزود: برای سال ۱۴۰۱ مثل سال ۱۴۰۰، حتما نسبت به کم کردن 
حقوق فاصله بازنشســتگان و حقوق بگیران اقدام خواهیم کرد که 

حداقل، فشــار بر بازنشستگان کمتر شــود. ما گلایه ای که از دولت 
داریم، در خصوص ارز ترجیحی است، چراکه اگر این ارز ترجیحی 
بدون زیرساخت ها حذف شود، مطمئنا باعث افزایش هفت درصدی 

تورم و بلکه بیشتر خواهد شد.
این نماینده مجلس ادامه داد: این رویکــرد دولت می تواند گرانی را 
برای کشور به همراه داشته باشد، به همین رو مجلس خیلی علاقه مند 
نیست که فعلًا ارز ترجیحی حذف شــود. کلیات لایحه بودجه سال 
۱۴۰۱ رای آورد، اما این مورد می تواند اصلاح شود و مشکلی در این 
رابطه وجود ندارد. اگر ارز ترجیحی در حال حاضر حذف شود، روی 
گندم، دارو و نهاده های دامی اثر منفی خواهد گذاشت. متاسفانه همین 
زمزمه های حذف ارز ترجیحی باعث شده که نهاده دامی پیدا نشود و 
احتکار صورت بگیرد که این اتفاقات باعث نگرانی ما شده است، زیرا 

ما نمی خواهیم معیشت مردم بیش از این به خطر بیفتد.
رای به کلیات بودجه به منزله موافقت مجلس با حذف ارز 4200 

تومانی نیست
آصفری گفت: همین مشکل درباره دارو هم به وجود آمده و دارو گران 
و احتکار شده است، بنابراین به دلیل اینکه زیرساخت های آن فراهم 

نشده، نباید این ارز حذف شــود. در نتیجه، رای به کلیات بودجه به 
منزله این نیست که مجلس موافق با حذف ارز ۴۲۰۰ تومانی است که 
مطمئناً در کمیسیون تلفیق این مسئله بحث خواهد شد و باید جلوی 

حذف ارز ترجیحی فعلًا گرفته شود.
این عضو کمیسیون امور داخلی کشور و شوراها در مجلس اظهار کرد: 
ارز یارانه ای کالاهای اساسی که می تواند در سفره مردم اثرگذار باشد، 
باید برقرار باشد، منتهی دولت باید نظارت خود را بر این ارز بیشتر کند 
و به جای اینکه به دنبال پاک کردن صورت مسئله باشد، باید به دنبال 
نظارت آن باشــد و پیگیری کند که ارز به چه کسانی و چه کالاهایی 
اختصاص پیدا کرده و چه مقدار کالا وارد شده و با چه قیمتی به دست 

مصرف کننده رسیده است.
آصفری در پایان به اقتصاد سرآمد، تصریح کرد: دولت گذشته به دلیل 
اینکه نمی توانست روی این ارز نظارت داشته باشد، به دنبال حذف 
آن بود، اما امروز توقع این است که دولت نظارتش را بر این ارز بیشتر 
کند تا جلوی حذف آن را بگیرد. بــه هر حال مجلس حتماً به حذف 
ارز ترجیحی رای نخواهــد داد و امیدوارم در این رابطه بین دولت و 

مجلس توافقی که به نفع مردم باشد اتفاق بیفتد.

محمدحسن آصفری در گفت وگو با »اقتصاد سرآمد« : تورم با حذف ارز ترجیحی تشدید  می شود

پرده برداری نماینده مجلس از یک نگرانی اقتصادی 

برگزیده ها

رئیس اتاق بازرگانی تهران اظهار داشــت: در ۴۰ ســال 
گذشته همیشه کسری بودجه داشته ایم که یکی از عوامل 
مهم در اقتصاد کشور است یعنی درآمد کمتر از هزینه بوده 
است. اگر این اتفاق برای یک شــرکت یا یک خانوار بیفتد، شرکت 
ورشکســت و خانوار بی خانمان می شــوند اما دولت ها از منابع و 
ذخایر استفاده می کنند و مردم روز به روز فقیرتر می شوند.به گزارش 
اقتصادسرآمد، محمود خوانساری در مراسم تقدیر از صادرکنندگان 
نمونه استان تهران اظهار داشت: با وجود مشــکلاتی که در اقتصاد 
وجود دارد، صادرات کار بزرگی است. با این حال، صادرات بخشی 
از اقتصاد کشور بوده و مشکل اصلی در اقتصاد است.وی افزود: در ۴۰ 
سال گذشته همیشه کسری بودجه داشته ایم که یکی از عوامل مهم در 
اقتصاد کشور است یعنی درآمد کمتر از هزینه بوده است. اگر این اتفاق 
برای یک شــرکت یا یک خانوار بیفتد، شرکت ورشکست و خانوار 
بی خانمان می شــوند اما دولت ها از منابع و ذخایر استفاده می کنند و 
مردم روز به روز فقیرتر می شوند.رئیس اتاق بازرگانی تهران ادامه داد: 
کسری بودجه به این معناســت که می خواهیم کسری به وجود آمده 
را با چاپ پول فراهم کنیم که این موضوع به معنای افزایش ســطح 
عمومی قیمت ها و دست کردن در جیب مردم است.خوانساری اضافه 
کرد: بسیاری از کشورها سعی می کنند تورم را کاهش دهند. چین عمداً 
سعی می کند ارزش پول ملی خود را پایین نگه دارد تا بتواند صادرات 
را افزایش بدهد. یکی از چالش ها بین آمریکا و چین همین موضوع 
اســت که آمریکا می گوید چین اجازه نمی دهد ارزش واقعی یوان 
نشان داده شود. مثال دیگر ترکیه اســت که با تورم ۲۰ درصد مواجه 
شد اما توانســت آن را تبدیل به فرصت کرده و در اتفاقی بی سابقه، 
صادرات خود را به ۲۲۰ میلیارد دلار برســاند.وی افزود: متاسفانه ما 
این تهدیدها را تبدیل به فرصت نمی کنیم چــرا که جزیره ای عمل 
می کنیم. همین اتفاق در سال ۹۷ افتاد که با افزایش نرخ ارز، به جای 
حمایت از صادرکنندگان با آنها برخورد کردیم و بگیر و ببندهایی شد، 
در نتیجه نه تنها افزایش صادرات نداشــتیم بلکه با کاهش صادرات 
هم مواجه بودیم.رئیس اتاق بازرگانی تهران یادآور شد: در هر حال 
دولت ایران دولتی نفتی است که درآمد نفتی دارد و خود را بی نیاز از 
بخش خصوصی و مردم می داند و فقط مواقعی که مشکل وجود دارد 
به سراغ آنها می رود. از سال ۹۴ تا ۹۷، ۷۰۰ میلیارد دلار ارز داشتیم که 
در همین زمان قیمت موز نصف قیمت سیب درختی بود یعنی به همه 
کالاهای وارداتی سوبسید داده شده و همه چیز از چین وارد می شد.

خوانساری تصریح کرد: زمانی که دولت ارز ندارد به چاپ پول دست 
می زند که باعث افزایش تورم می شود. زمانی هم که ارز دارد شروع 

به ارزپاشی می کند که منجر به تشدید تورم می شود.

عضو کمیسیون اجتماعی مجلس، گفت: این بودجه 
تکافوی نیازمندی های امروز مردم ایران را نخواهد 
داد و من با صراحت می گویم که قطع به یقین شــک 
نکنید آبروی دولت ســیزدهم و مجلس یازدهم را 
خواهد برد و حتما باعث نارضایتی های شــدید خواهد شــد و 
مطمئن باشید که نارســایی های اجتماعی را هم در سطح وسیع 
گسترش می دهد.به گزارش اقتصادسرآمد، علی بابایی کارنامی 
نائب رئیس اول کمیســیون اجتماعی مجلس شورای اسلامی 
در پاسخ به این سوال که »مجلس علیرغم نگرانی ها و انتقاداتی 
که داشت به کلیات لایحه بودجه رأی مثبت داد، به نظر شما در 
فرصت بررسی جزئیات در تلفیق امکان اصلاحات مدنظر مجلس 
وجود دارد؟«،به ایلنا  گفت: بــه نظر من خیر، اصلا تلفیق در کل 
تجربه مجالس مختلف هیچوقت نتوانسته است تغییرات ماهوی 
و اساسی در بودجه های پیشــنهادی دولت بدهد. بله تغییرات 
جزئی در لابی گری هایی که اعضای کمیســیون تلفیق داشتند؛ 
در معادلات دولت فقط برای منطقه ای که خودشــان هستند دو 
تا ردیف را بالا و چایین می کنند، اما تغییرات ماهوی و اساســی 
خیر.نماینده مردم ساری در مجلس یازدهم درخصوص ایرادات 
و اشکالات لایحه بودجه، اظهار داشت: ســه نگرانی جدی در 
خصوص لایحه بودجه وجود داد، یک مســاله بحث ارز است. 
عملًا تصمیم گرفتنــد ارز را آزاد کنند، خــب مجلس مخالف 
است. کمیسیون در اینجا می خواهد چه کار کند؟ اگر می خواهد 
با این مخالفت کند باید در کلیات مخالفت می کرد که نکرد، الان 
می خواهد اصلاح کند، چه چیز را اصلاح کند؟ روش اجرای آن 
را می خواهد اصلاح کند وقتی اصل مساله اتفاق افتاد، آزادسازی 
ارز صورت گرفت، تورم و مشکلات برای مردم ایجاد شد، ایشان 
می خواهد روش بازتوزیع را اصلاح کند.وی ادامه داد: نکته دوم 
در بحث حذف ردیف های اصلی و ملی پروژه های استانی بود؛ 
خب چطور می خواهد این را اصلاح کند؟ کمیسیون تلفیق رأی 
داده و با همین رویکرد بودجه را تایید کرده است. مثلا ۱۰ درصد 
اصلاح می کند، مگر ۱۰ درصد می تواند اهداف توازن منطقه ای 
در کل کشور را پوشــش  دهد؟عضو کمیسیون اجتماعی اضافه 
کرد: سومین نکته رسیدگی به درآمد صندوق های بیمه ای است، 
برای صندوق بیمه تامین اجتماعی هیچ چیزی دیده نشده است، 
مجلس چطور می خواهد این را اصلاح کند وقتی چنین اختیاری 
ندارد. در لایحه بودجه برای تهاتر بدهی دولت به تامین اجتماعی 
حتی یک عدد کوچک هم نگذاشتند و در حقیقت به سازمان تامین 

اجتماعی کشور جفا شده است.

رییس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس 
گفت: دولت اراده کرده اســت که رانت عظیم ارزی 
۴۲۰۰ تومانی را حذف کند و مجلس هم با دولت همراه 
است.به گزارش اقتصادســرآمد،وحید جلال زاده اظهار کرد:  همه 
اقتصاددانان و کارگزاران اقتصادی بر این موضوع که ارز ترجیحی 
تولید رانت و فساد می کند متفق القول هستند و کسی نسبت به این 
موضوع شک ندارد.نماینده مردم ارومیه در مجلس شورای اسلامی 
افزود: دولت و مجلس در حال مشورت و رایزنی با جامعه نخبگان 
کشور در مورد نحوه اجرای این قانون برای کاهش آسیب به بدنه 
جامعه هســتند.جلال زاده عنوان کرد: در حال حاضر در مجلس، 
دولت و دانشگاه ها بحث بر این است که حذف ارز ترجیحی چه 
پیامدهایی  در اقتصاد کشور دارد. به دنبال راهکارهایی هستیم که 
تبعات حذف ارز ترجیحی بر اقتصاد کشــور را کاهش دهد.وی 
با اشــاره به افزایش قیمت کالاهای اساســی در بازارهای جهانی 
تصریح کرد:  دولت باید در این زمینه مدیریت قوی داشــته باشد. 
یکی از وظایــف اصلی دولت ها تنظیم گری اســت به این معنا که 
چطور بودجه کشــور را با قیمت های جهانی تطبیق دهد که بازار 
داخلی تحت تاثیر قیمت های جهانی قرار نگیرد.رییس کمیسیون 
امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس با بیان اینکه در حال حاضر 
رانت عظیم ارزی به جیب دلالان و سوداگران می رود، یادآورشد: 
واقعیت این است که در حال حاضر مردم قیمت کالاهای اساسی 
را با نرخ ارز آزاد می پردازند و سوال مردم این است که فاصله ارز 
۴۲۰۰ با ارز ۲۵۰۰۰ هزار تومانی به جیب چه کسانی می رود.وی 
خاطرنشــان کرد: دولت اراده کرده است که این رانت عظیم ارزی 
را حذف کند مجلس هم با دولت همراه اســت.رییس کمیسیون 
امنیت ملی و سیاســت خارجی مجلس تصریح کرد: فقط دغدغه 
نمایندگان مجلس این اســت که آیا دولت تمهیدات لازم را برای 
کاهش تکانه های قیمتی در جامعه اندیشیده است یا خیر و دولت 
باید بسته رسانه ای و اجتماعی برای اجرای این طرح تحول بزرگ 
اقتصادی تدوین کند.وی تصریح کرد:  تجربه خوبی در اجرای قانون 
هدفمندی یارانه ها در دولت دهم و تجربه بســیار بدی در افزایش 
قیمت بنزین در دولت دوازدهم داریــم. به دولت توصیه کرده ایم 
که این دو تجربه را آسیب شناســی کرده و به گونه ای این اصلاح 
اقتصادی را اجرایی کند که مردم کمتر تکانه های قیمتی را احساس 
کنند.رییس کمیسیون امنیت ملی و سیاست خارجی مجلس گفت: 
دولت تصمیمات خوبی در این زمینه گرفته است باید افکار عمومی 
نسبت به اجرای این طرح اقناع شوند. جنگ روانی دشمن در این 

راستا است که تبعات منفی اجرای این طرح افزایش یابد.

در 40 سال گذشته همیشه کسری بودجه داشتیم

  دولت ها از ذخایر استفاده می کنند 
مردم روز به روز فقیرتر می شوند

 این بودجه پاسخ  نیازمندی های مردم را نخواهد داد

نمایندگان با تصویب کلیات بودجه 
پشت مردم را خالی کردند

دولت اراده کرده است ارز4200 تومانی را حذف کند

 مجلس برای حذف رانت عظیم ارزی
 با دولت همراه است
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